新疆生产建设兵团第三师图木舒克市生态环境局文件

师市环审〔2020〕77号

关于第三师54团污水治理建设项目环境影响报告表的批复
第三师五十四团城镇管理服务中心（环境保护工作站）：

你中心报送的由乌鲁木齐市绿净天源环保技术咨询有限公司编制的《第三师54团污水治理建设项目环境影响报告表》（以下简称《报告表》）及相关材料收悉。根据《报告表》的评价结论以及专家评审意见，经研究，批复如下：

一、项目位于位于第三师54团，莎车农场西北约2.7km处，地理坐标为：东经77°7′16.57″，北纬38°34′40.53″（起点），东经77°6′31.81″，北纬38°36′21.28″（终点）。建设内容：新建排水DN200管道共计3649.59m，钢筋砼排水井14座，50m3钢筋砼化粪池一座，5m3钢筋砼调节池一座。本项目是将一连的污水从排水泵站排至城镇主管网的排水工程。项目总投资200万元，其中环保投资为10.2万元，其中环保投资占总投资比例5.1%。

二、项目在全面落实《报告表》提出的各项生态保护和污染防治措施后，在项目建设和运营过程中对环境的不利影响能够得到缓解和控制。因此，综合各方面因素，从环境保护角度考虑，我局原则同意你单位按照《报告表》中所列建设项目地点、性质、规模和拟采取的环境保护对策措施进行项目建设。

三、在工程设计、建设和环境管理中要认真遵守各项环境保护法律法规，严格落实《报告表》提出的各项生态保护措施和污染防治措施，重点做好以下工作：

（一）做好施工期环境保护工作。落实《报告表》中提出的各项施工期污染减缓措施和环境保护措施，加强施工期环境管理，防治扬尘、噪声、施工废水、施工垃圾的污染。

（二）防治施工扬尘污染环境。设置施工围挡，避免对周围环境造成不利影响；避免在大风等气象条件下施工，开挖、回填土方时，要采取洒水降尘等措施，运料车辆加盖篷布，卸料时采取喷雾等降尘措施，最大程度地减少施工扬尘污染。
（三）严格落实施工期污水防治等各项措施，施工废水沉淀后回用，不得外排，生活污水经化粪池由吸污车定期拉运污水处理厂处理。按规范做好管网试压检测工作，将试压废水作为绿化用水进行综合利用。

（四）施工过程中应加强机械设备维护，选用低噪声机械设备，并采用临时隔声、消声等综合降噪措施，确保施工噪声符合《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）的要求。

（五）项目建设中，应强化工程人员的环境保护意识，在整地、补植补造工程施工中减少对原生植被的伤害。施工期结束后，所有临时占地必须进行恢复和退耕，荒地植被恢复不低于原有植被的占有率，采用播撒草种和沿线种植树木等措施以进行生态补偿，主体工程应该加强施工期水土保持管理。

（六）加强施工机械管理与维护，防止油污及废水污染水体，集中收集于废机油桶中，交由有资质的单位进行处理。

（七）按“资源化、减量化、无害化”的处置原则，施工过程中应做好建筑废弃物和生活垃圾的收集处理，对管线施工开挖的弃土应妥善处置，避免对环境造成二次影响，施工期结束后立即进行土地平整和迹地恢复；运营期排水管线维护和化粪池污泥定期清掏运往54团污水处理厂处置。

四、项目建设必须严格执行配套的环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用的环境保护“三同时”制度。项目竣工后，须按规定程序实施竣工环境保护验收。

五、按规定主动接受各级生态环境部门组织开展的“三同时”监督检查和日常监督管理工作。

第三师图木舒克市生态环境局
                             2020年7月14日

  第三师图木舒克市生态环境局               2020年7月14日印发
PAGE
—4—